
7

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sábado, 28 de dezembro de 2024    --  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  |  MONTES CLAROS-MG -

CÂMARA MUNICIPAL

TERMO DE CANCELAMENTO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 36/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024

A CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS/
MG, torna público para conhecimento dos
interessados, o cancelamento da licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº10/24,
objetivando a Aquisição de equipamentos de
informática para Câmara Municipal de Montes
Claros.  Administ ração ao constatar  a
inconveniência e a importunidade, poderá rever
o seu ato e consequentemente revogar o
processo licitatório, respeitando-se assim os
pr incíp ios da legal idade e da boa-fé
administrativa. Nesse caso, tendo em vista a
superveniência de razões de interesse público.
Insta informar que, não há prejuízo para o erário
público, aos interesses pessoais de terceiros, e
nem haverá prejuízo para o interesse público.

Martins Lima Filho
Presidente

Câmara Municipal de Montes Claros

MCTRANS

A MCTRANS, Empresa Pública Municipal
inscrita no CNPJ sob o nº 05.097.946/0001-31,
com sede na Praça Presidente Tancredo Neves,
sem número, Terminal Rodoviário, Bairro
Canelas, Montes Claros, MG, informa que foi
firmado os Contratos abaixo relacionados,
nos termos da Lei Federal nº. 13.303/16 e suas
alterações:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 64/2024

Objeto: “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO”
Contrato nº. 58/2024.  Valor total: R$ 4.068,00
Contratada: VAL MATERIAIS DE CONSTRUÇAO
MOC LTDA
CNPJ: 31.107.408/0001-90
Prazo de Vigência: 02/01/2025 a 31/12/2025

Contrato nº. 59/2024.  Valor total: R$ 4.262,85
Contratada: TORRES LAFETA E RAFAEL LEITE
LTDA
CNPJ: 31.980.437/0001-62
Prazo de Vigência: 02/01/2025 a 31/12/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 68/2024

Objeto: “CONFECÇÃO DE FAIXAS DE PANO”
Contrato nº. 55/2024.  Valor total: R$ 37.960,00
Contratada: ELSON MORAIS 265.369.028-40
CNPJ: 15.060.342/0001-74
Prazo de Vigência: 02/01/2025 a 31/12/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 69/2024

Objeto: “AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL E
GÁS”
Contrato nº. 54/2024.  Valor total: R$ 26.336,00
Contratada: DISTRIBUIDORA BARBOSA &
LEITTE LTDA
CNPJ: 46.920.817/0001-89
Prazo de Vigência: 02/01/2025 a 31/12/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 70/2024

Objeto: “CONTRATAÇÃO DE VEÍCULO TIPO
MUNCK”
Contrato nº. 56/2024.  Valor total: R$ 74.000,00
Contratada: FERRO VELHO BAHIA LTDA
CNPJ: 65.238.131/0001-57
Prazo de Vigência: 02/01/2025 a 31/12/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 71/2024

Objeto: “AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS”
Contrato nº. 57/2024.  Valor total: R$ 14.038,35
Contratada: CORDIAL GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS LTDA
CNPJ: 21.016.690/0001-47
Prazo de Vigência: 02/01/2025 a 31/12/2025

Montes Claros – MG, 27 de dezembro de
2024.

ENNE JOICY DE CASTRO BATISTA
PREGOEIRA OFICIAL/CPLJ

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS – MG

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO 1209/2024

Processo: 565/2023 – Modalidade: Concorrência Pública Eletrônica nº 048/2023. Objeto: Contratação
de sociedade empresária para reforma e adequação do centro de medicina física, reabilitação e
distribuição de órtese e prótese do Município de Montes Claros/MG. Contrato: P0565/23-01. Contratada:
FS SERVIÇOS DE OBRAS E REFORMAS ACABAMENTO NA CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI inscrita
sob o CNPJ 20.794.945/0001-30. Terceiro Termo de Aditamento: Repactuam-se as planilhas orçamentárias
contratuais acostadas aos autos de acordo com os demonstrativos apresentados, acrescendo-se ao
valor global, previsto na cláusula quinta do contrato original, a quantia de R$ 47.529,59. Tal valor
corresponde a 13,54% do valor originalmente contratado. Com este acréscimo o valor do contrato
passa a vigorar em R$ 398.527,60. Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021 e suas alterações. Assinado
por meio digital em 06 de dezembro de 2024. Secretaria Municipal de Saúde

Montes Claros/MG, 27 de dezembro de 2024.
Wátila Souto Medeiros
Agente de Contratação

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS 
 

PCA 
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2025 

 
Apresentação 

A Câmara Municipal de Montes Claros, em atendimento à nova de Lei de Licitações e Contratos (14.133, de 1º de abril de 2021), apresenta o Plano 
de Contratações Anual (PCA) do Legislativo. O Plano de Contratações Anual é uma estimativa anual de consumo de materiais e serviços, o qual 
tem como finalidade estabelecer, de forma prévia, as regras que nortearão as aquisições e contratações ao longo do exercício de 2025, 
bem como informar aos fornecedores interessados para que esses se organizem, sobretudo no sentido de melhor atender as demandas da 
administração. 
Os itens que integram este PCA foram projetados com base nos levantamentos encaminhados pelos responsáveis dos setores e em 
conformidade com a Portaria nº 115 de 23 de abril de 2024. 
 

Objetivo 
Mapear o consumo da Câmara Municipal, com relação aos materiais adquiridos e os serviços contratados, visando obter maior controle de 
quantidades, preços e qualidade, racionalizando, assim, as contratações para um melhor alinhamento com o planejamento estratégico. Dessa 
forma, o setor executante poderá planejar todos os processos com antecedência e, por conseguinte, com maior eficiência. Assim, os principais 
objetivos são executar os processos em prazo hábil, diminuir os riscos de ineficiência nas aquisições e assegurar a seleção das melhores propostas. 

 
 

Regulamentação 
A elaboração do PCA está prevista no inciso VII, § 1º do art. 12, da Lei 14.133/2021, Decreto Federal nº10.947, de 25 de janeiro de 2022 e Portaria 
nº115, de 23 de abril de 2024. 

 
Materiais e serviços 

Todas as informações referentes aos itens e serviços a serem contratados (tipo de item, quantidade, descrição e data para a contratação) constam 
do Anexo I deste documento. 
 

Conclusão 
O Plano de Contratações Anual é definido como documento que consolida as demandas que o órgão ou a entidade planeja contratar no 
exercício subsequente ao de sua elaboração, devendo ser aprovado pelo Presidente da Câmara Municipal. 
Durante o ano de sua execução, o PCA poderá ser revisado e alterado por meio de inclusão, exclusão ou redimensionamento de itens, nas 
hipóteses autorizadas na Portaria nº 115, 23 de abril de 2024. 
O Plano de Contratações Anual da Câmara Municipal de Montes Claros/MG será publicado na íntegra, no site desta Casa Legislativa, qual seja 
www.montesclaros.mg.leg.br, garantindo, assim, o amplo acesso às informações nele contidas e a transparência dos atos administrativos desta 
Casa. 

 
ANEXO I 

 
ITEM OBJETO ESTIMATIVA ANUAL 

1 LANCHE R$ 180.000,00 

2 GÊNEROS ALIMENTÍCIOS R$ 35.000,00 

3 PLACAS E MEDALHAS R$ 60.000,00 

4 MATERIAIS DE LIMPEZA R$ 25.000,00 

5 ELETRODOMÉSTICOS R$ 20.000,00 

6 MATERIAIS DE EXPEDIENTE R$ 40.000,00 

7 MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE TI R$ 100.000,00 

8 MATERIAL PERMANENTE EM GERAL R$ 40.000,00 

9 RENOVAÇÃO DE SEGUROS DE VEÍCULOS R$ 11.000,00 

10 AQUISIÇÃO DE ARRANJOS DE ORNAMENTAÇÃO R$ 20.000,00 

11 MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS COM AQUISIÇÃO DE PEÇAS R$ 15.000,00 

12 AQUISIÇÃO DE FRUTAS R$ 3.000,00 

13 SERVIÇOS EM GERAL P/ MANUTENÇÃO PREDIAL R$ 30.000,00 

14 MAT. E SERV. P/ MANUTENÇÃO DA ESCOLA DO LEGISLATIVO R$ 40.000,00 

15 AQUISIÇÃO E RENOVAÇÃO CERTIFICADOS DIGITAIS R$ 2.000,00 

16 LAVAGEM DE VEÍCULOS R$ 3.000,00 

17 AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS R$ 6.000,00 

18 MANUTENÇÃO DE SISTEMA VRF R$ 100.000,00 

19 AQUISIÇÃO DE ELEVADOR DE EMERGÊNCIA R$ 200.000,00 

20 OBRAS E REFORMAS R$ 100.000,00 

  VALOR MENSAL 

21 LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS R$ 7.345,35 

22 EMISSORA DE RÁDIO R$ 3.365,00 

23 PLANO DE SAÚDE R$ 87.365,03 

24 MONITORAMENTO ALARME ARQUIVO R$ 155,53 

25 GERENCIAMENTO FROTA VEÍCULOS C/ COMBUSTÍVEL R$ 30.714,42 

26 SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL R$ 7.500,00 

27 SISTEMA DE CONTROLE DE PONTO R$ 2.750,00 

28 LOCAÇÃO CENTRAL DE PABX R$ 4.656,16 

29 LOCAÇÃO VEÍCULOS MÉDIO CONFORTO R$ 49.946,76 

30 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E INTERNET R$ 1.968,70 

31 TERCEIRIZAÇÃO MÃO DE OBRA R$ 232.105,00 

32 SERV. TÉCNICOS ENGENHARIA, SEG. E MED. DO TRABALHO R$ 1.249,92 

33 MANUTENÇÃO DE ELEVADORES R$ 2.100,00 
 
 

MARTINS LIMA FILHO 
Presidente da Câmara Municipal de Montes Claros/MG 

 

PREFEITURA MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE

MONTES CLAROS – MG

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS
EXTRATO 1217/2024

Processo: 0268/2023 – Modalidade: Concorrência
Pública 023/2023 – Objeto: Contratação de
empresa especializada para execução das obras
de conclusão do Cemei tipo B padrão FNDE do
Bairro Carmelo, na forma estabelecida na planilha
de quantitativos e custos, memorial descritivo,
cronograma físico-financeiro. Contrato P0268/
2023-01 – Contratado: Toptal Serviços Eireli,
inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 19.626.196/0001-
52. Segundo Termo de Aditamento: Prorroga-se o
prazo de execução previsto na cláusula segunda
do contrato inicial por mais 07 (sete) meses,
mantendo seus efeitos a partir do dia 07/11/2024
e termo final em 06/06/2025.  Prorroga-se o prazo


